Et autem perspicuum bene terminatum materia coloris et hoc est solum vel maxime humidum quo niam secum et terrem inquantum non est perspicuum. Secum vero igneum non descendit desperata sua/ neque hic inferius inuenitur/ quoniam sola forma ignis generatur de potentia alicuius elementi ex quo mixtum debet consisti. ut patet in libro de generatione. Illud igitur perspicuum habet tres differentias materiales. quia aut est materia subtilis/ aut est grossa/ aut mediocris. Si mediocris tunc est humidum aque multum humidans super secum terrem et super humidum aereum deficiens ab humiditate aerea. vel citate aereum multum al-

teratum persicatum terrem/ ita tamen quod excedat grossiciem. Si autem est subtile sic est humidum alteratum ad naturam aeris/ siue humidum alteratum aereum. Si autem est grossum tunc est alteratum ad grossiciem et secundum terrae. ita quod excedit mediocritatem.

Dateria igitur coloris perspicuum autem secunda per dominium vel humida per dominium/ vel mediocriter secunda et humida. Si vero dominatur secundas in materia/ si est tunc actio calidi per dominium generabitur albedo/ quia calidum refacit et disaggregat partes materie/ et subtilitas ac generat claritatem et perspicuum. et secundum hoc dicit aristote. libro de animalibus. ix. quod generatur albedo ex paucitate humoris in materia secunda per dominium calidi agentis et subtilantis. sicut pater in calce et ossibus combustis et alijs consimilibus. Si vero agat in materia secunda dominans frigiditas/ tunc generatur nigredo quoniam constringit partes materiae secundae et congregat ac opilitat substantiam rei et condensat ac obscurat. obscuritas autem est priuatio non solum lucis/ verum etiam coloris/ quemadmodum claritas est differentia coloris sicut lucis quoniam est conditio visibilis simpliciter et tunc magis terminatur secundum quod erigebatur ad generationes albedinis et sic inducit color niger. Si vero sit humida materia tunc a calido dominante generatur nigredo/ quia calidum adurat partes humidas et consumit humidum quod exalat in fumum nigrum/ ut patet in lignis vindibus et humidis/ de quorum extremis exit humor niger quando exuritur. unde dicit aristote. in libro methe. vestibilia sunt que habent in poris humorem debilem qui non potest resistere calori ignis/ nec tamen statim suffocat sed potius alit ignem unde patet quod humidum est potissimum in quod agit ignis/ et id humidum causa est nigredinis per caloris actionem. quia calor agens exalat subtile temum et humidum aquosum et evaporare aerem et remanet quod est terrenus atque grossum. propter quod oportet necessario ut nigredo generetur (dicit enim aristote. libro methe. iiiij.) quod natura terrestres subtilis et clavitas aquae/ et natura aeris facit albedinem in argento viuo. et ideo opposita istorum inducunt nigredinem in secco derelicto et actione calidi in humido. et sic dicit aristote. li. xix. quod nigredo generatur in oculo propter multitudinem

Liber XIX

humidi. nam calor naturalis agens in humidi
dum terminando / et digerendo / et exsiccando
in fine nigredinem derelinquit.

Si vero sit in materia humida et in
illud vincat dominas frigiditas
tunc albedo generatur. ut apparat
in nive et pruina / et in canicie / et in humoribus
fleumaticis. Quāuis enim frigus aggreget
humidum / non tamen sicut siccam. humidus
etenim cum sit perspicuum / magis est aptum
naturā ad nobile esse coloris. Preterea humi-
dum compressum paratur ad spersionem / et p-
tium separationem. Sic autem non est de sic-
co. ppter quod magis paratur quāuis p co-
pressionem ad receptionem dantatis et aper-
tionem q̄ sit siccam. et ideo potest melius frigi-
dum generare album in humido q̄ in siccō. et
sic est intelligendum quod dicit aristoteles lib. pī.
q̄ albedo generat ex aere vaporoso. id est de-
clinante ad humiditatem aqueam / et hoc pro-
pter frigidū actionem. quod vero dicit cōmē.
q̄ albedo generatur ex igne claro admixto cū
elemento valde dyaphano / intelligendum ē
de dantate que per transumptionem albedo
sepius ab aristotele. nuncupatur. scđm q̄ albedo
dicitur generari in nubibus ex refulgentia ra-
diorum in eis si tenues fuerint atq̄ rare. et sic
etiam flamma aliquando appetet alba quan-
do materia aeris est subtilis in qua radiat va-
por ignis. et talis albedo non est propria s̄ p-
tius transumptua. possemus tamen extende-
re verbum cōmentatoris q̄ dicit hoc de igne
ratione perspicuum quod est materia propria al-
bedinis. nō rōne sue actōis. vnde hoc quod
dicit debet intelligi de igne qui debet ēē ma-
teria coloris et non de effidente extra. et secun-
dū hoc intelligitur materialiter nō effectu ne-
q̄ formaliter.

Sunt autem inter albedinem et ni-
gredinem multi gradus interme-
di scđm intensione dominij tam
qualitatum actuuarum q̄ passiuarum / scđm cē
debili / et fortius multipliciter et scđm multos
gradus. quia quāto plus dominatur siccitas /
tanto in maiori difficultate subtiliatur / et rari-
ficatur / et elucidatur. et sic difficilius fit perspi-
ciū / et per consequens albedo eo q̄ siccum est
densum ac solidum inquātū huiusmodi / et ob-
scurnum. quāto vero dominum siccū fuerit mi-
hius / et calidi maius fuerit dominū / tanto me-
lius / et citius poterit albedo inde generari. si
multiter quando siccitas fuerit maior / frigidis-
tas intensior / tanto magis generabitur nige-

do et partium compactione et extensione ob-
scinitatis et priuatione dantatis et superflui-
tate terminationis perspicui. similiter ē de hu-
mido / quanto enim maius fuerit dominum
humidi pportionabilis cōbustioni dūmodo
sit dominum calidi / tanto maior erit fumus
ex calido et denigratio. quāto nō dominū hu-
midi sit maius dūmodo sit dominum frigidū
pportionaliter crescens erit similiter intensio
albedinis. Si vero fuerit dominum humidi
magnum et parum de dominio calidi remitte-
tur nigredo. Similiter si sit dominum humidi
magnum vel dñiū calidi puū vel frigidū p-
uū remittet albedo. Si vero fuerit dñiū hu-
midi aliquātūlum dominū calidi magis ni-
gredo magna poterit generari. quandoq; ta-
men calidum generat albedinem in humido.
ut patet in albumine ovi coctū / et quandoq; a-
gens in lignis viridibus et humidis reliquit
cineres albos post finalem terminū sue actō-
nis / sed tamen non est vera illa albedo / quo-
niam semper appetet in ea vestigium perspi-
ciū male terminati ad modum superficieī cri-
stalli dari. et hoc appetet si scandatur / licet nō
pertendatur bec perspicuitas per medium cor-
poris perueniatur simpliciter actuali / et cōpleta
vnde patet q̄ non est vera albedo vnde illa al-
bedo dereliquitur ibi ppter debilitatem calo-
ris agentis / ita q̄ vincit frigiditas intrinseca
et inata. Est etiā albumen ovi coctū albū. q̄t
non tangitur ab igne ppter testam. q̄ si īme-
diata tangeret vniq; in ipso nigredinem gene-
raret. agens insuper calor in humidum primo
generat nigredinem et fumū. et vincens humi-
ditatem inducit siccitatem in materia in qua
agit. et sic in illa inducta siccitate facit nouam
transmutationem et generat nouum colorem
subtiliatiōe siccī. et licet calidum aggreget ho-
mogenea propter quod condensat et obscurat
tamen siccum habet aliquid sibi annexum de
humido ratione cuius potest disgregare. et lis-
cit in principio congregat ratione dominij ta-
men post aggregationem ipsum aggregatus
subtiliat / quia eius operatio specialis est sub-
tiliare materiam in quam agit dūmodo sit sic-
ca. quod dico propter hoc q̄ aliquando agit
in humidum et exaltat illud. frigidum vero nō
ordinatur ad rarefaciēdū / sed stat in ipso actu
condensandi tanq̄ in actu principali quia ag-
gregat tam homogenea q̄ et homogenea.

Si vero sit actō calidi et frigidū me-
diocriter cōcutens in materia siccā / tuūc generabitur color mediūs

De coloribus

230

necessario quia calidum subtiliabit in generationem albedinis. frigidū vero econtrario aggregabit eam in generationē nigredinis. Et ergo in quolibet punto simul agant equaliter oportet q̄ inducat in quolibet punto si simul albedinem & nigredinem. quare oportet q̄ fiat color cōpositus ex eis. et iste color plus debet habere de nigredine. quia siccum min se habet ad album q̄ ad nigrum ppter priuationem perspicui & obscuritatem innatam. et plus se habet ad aggregationem & innate aggregationis conservationem q̄ ad subtilitatem & ranificationē. Si vero concurrent mediotriter in materia humida per dominium si multiter generabitur color mediūs qui habet plus de albo q̄ de nigro. quoniam humidum per dominium ratione perspicui puri magis se habet ad album q̄ ad nigrum. et respectu agentis frigidi facilius se habet q̄ respectu calidi. quoniam calidum agit in humidū exalando & consumendo. frigidum vero solū modo conservando illud in sui natura per viā consolidationis & compactionis. Si vero sit materia mediocris tunc est semper color mediūs. Si ergo sit in tali materia actio calidi per dominium tunc quia potest facilius humidū transmutari in nigredinem q̄ siccum in albedinem generabitur color plus habens de nigredine sicut patet quando humidum & siccum dividuntur ab inuicem citius generat calor colorē nigrū in humidis & in viridibus lignis q̄ in lapidibus combustis in quibus calor generatur & consumilia. Si vero fiat actio frigidi per dominium in materia mediocri oportet colorem esse medium cōpositum magis ex albedie. qm̄ būdū magis se b̄ ad albedinē q̄ siccū ad nigredinē siue ad aliquē colorē eo q̄ in humido ē materia perspicui que est propria materia coloris. In sicco autem non inq̄ tum huīsimodi. Respectu vero agentis saltē uno modo est humidum magis obediens sibi quod bene possibile est propter priuationē soliditatis & duricē cuiusdam naturalis que est in sicco. licet enim siccum de se sit natum cōgregari tamen non ita bene est cōgregabile si cut humidum vt patet in lapide cuius l̄ substantia sit compacta/ non tamen facile recipit maiorem compressionem a causa agente. Evidemus enim in multis q̄ frigidū de faciliter producit albedinem. vt patet in niue. quod nō tam apparent exemplariter quando agit in materia siccā. si vero concurrent mediocriter fieri medium necessario quod erit eque distans ab ex

tremis. si enim quando est dominium solū ex parte agentis vel solum à parte materie accedit color cōpositus ex altero magis & ex altero minus. sed quando equantur tam agentia q̄ patientia erit color se habens equaliter/ ut patet ex predictis. et ita erunt due extremitates & quinq̄ mediū. nec videtur q̄ pluribus modis possint mediū esse distincti scđm speciem sicut declaratum est per istam diffinitionem diuīsā ppositam per membra nec superflua nec diū minuta. Aristó. etiam restatur q̄ tantum sine quinq̄ mediū colores/ quo uiz numerus & sufficientia potest accipi predicto modo. et etiam ex combinatione albi & nigri ad eorum generationem/ eo q̄ si nigrum & album concurrat equaliter ad compositionē coloris mediū tūc erit color eque distans inter extremos ut rubedo. Inter album vero & rubēum non possunt esse nisi duo. unus magis appropinquabit albo & aliis magis nigro rubeo. Inter rubēum vero & nigrum erunt similiter duo. unus magis conueniens cum rubeo albo. & aliis magis cum nigro. et ita plures non possunt esse inter mediū. quoniam inter album & rubēum nō potest esse aliquid eque distans simpliciter/ quia eque distātia simpliciter habet respectū ad extremos. sed talis si ponereb̄ haberet tres quartas albedis & vñaz nigredinis. qm̄ in dictas rubēdis est ex vna q̄rta albedis & vna q̄rta nigredis. eodem modo non erit eque distans simpliciter inter nigrum & rubēum. quare oportet q̄ haberet tres quartas nigredinis & vñaz albedinis. et sic esset tantum equidistantia secundum quid & scđm apparentiam & nō simpliciter secundum veritatem.

BOs autem colores quinq̄ inter medios nominat aristó. primum vocans glaucum. secundum punicum. id est citrinum. tertium rubeum. quartū purpureum. quintum viridem. ita q̄ inter albam & rubeum erit glaucus a parte albi puliceus a parte rubei. Inter nigrum autem & rubeum purpureus a parte rubei. & viridis a parte nigri. hec nomina alio modo vocātur ī greco. vt krianus / purpureo / karapos / glaucus. sed de nominibus grecis non est vis/ sed nomina latinorum attenduntur. & ratio dictorum patere potest. quoniam glaucus magis habet de albedine q̄ de nigredine & rubidine. & talis color ponitur in folijs cādētibus ī h̄yeme vel autumno. Purpureus vero & puliceus circundant rubēdis. q̄rterq̄ habet

plus de rubidine & albedine vel nigredine. sed puniceus est magis remotis a nigredine & purpureus. ut vult aristoteles. in. iiij. de somno & vigilia. ubi loquitur de corruptione istorum in nigredinem ubi ponit puniceum per purpureum modum deditare in nigredine, & ideo oportet ut purpureum sit inter rubidinem & nigredinem. & puniceus inter albedinem & nigredinem. Ex quibus omnibus sequitur quod visus debet poniri cum nigredine. Ex quo patet ratio & ordinationis ipsorum quinque colorum intermediorum secundum aristotelem.

Sunt autem qui ponunt lucem esse de substantia coloris. & illi dicunt quod color est lux incorporata perspicua. habet autem perspicuum differentias istas. aut enim perspicuum est purum separatum a terrestreitate. aut est impurum cum terestreitate admixtione. Lux autem consideratur qua disponitbarie. quia aut est lux clara vel obscura vel paucavell multa. nec dico lucem magnam per subiectum magnum diffusam sed sicut per lumen virtuali dicitur quod in puro colligitur lux multa. ut quando opponitur speculum coquauim soli. & lux cadens super totam speculi superficiem in centro spere speculi reflectitur cuius lucis collectio speculii in flammat & ciaspissime combustibile generat. unde cum fungus vel stupor vel aliud inflamabile opponitur subito accenditur & ignitur. Si igitur fuerit lux clara & multa in puro perspicuo albedo generatur. nam albedo est color qui ex luce multa & clara in puro perspicuo generatur (ut dicit albumen.) Si vero fuerit lux pauca & obscura in perspicuo obscuro nigredo necessario generatur. & iste sermo explanat sermones aristoteles & auerois. qui ponit nigredinem privationem claritatis & albedinem habitum siue formam. & secundum hunc sermonem patet quod sunt septem colorum. ab albedine versus nigredinem paulatim accedentes. similiter septem erunt primi nigredinem a nigredine versus albedinem precedentibus. nonne at occursus alicuius septem colorum quibus ab albedine ad nigredinem descendit. & hoc patet. cum non albedinis essentia tria constituuntur. scilicet lucis claritas & eius multitudo ac perspicuum puritas duobus amotis poterit remissio. Erit igitur per hunc modum tria colorum generatio & quolibet trium solo remanente duorum reliquo erit remissio. & sic ab albedine erunt septem colorum immediate productiones vel progressiones. Similiter a nigredine versus albedinem septem sunt colorum. & sic erunt secundum istam considerationem. xvi

colores duo principales. scilicet albedo & nigredo & viij. collaterales. septem hinc per intensiōē ab albo ad nigrum descendentēs. & septem illic a nigredine per remissionem ad albedinem ascendentēs in medio in idem concordantes. In quo liber autem colorum mediorum sunt gradus quasi infiniti secundum intensiōē & remissionem maiorem vel minorem prout extrema se protegunt. Recollige igitur breviter ex predictis quod color est proprietas siue qualitas derelicta in superficie corporis perspicui ex natura comitacionis elementarium qualitatū concurrentium in mixto que mediante luce visui actualiter presentatur. nam sine luce media color organū visus actualiter non immutat. color tamen per se est visibilis (ut dicit aristoteles. iiij. de anima. Non est autem ex defectu sui sed potius ex defectu & impotentiā organi quod color sine actuali luce presentia non videtur. & ideo pictorū ratione categorū colorē epiphaniā scilicet supra apportionem eo quod sit extremitas corporis perspicui terminata vel in eius extremitate & ibi magis proprie est. eadē tamen natura coloris est intus & extra ut patet in albumine ouie & in fructuī vitri colorati. ut dicitur in libro de sensu & sensato. cap. viij. Sunt tamen multa que sunt unius coloris in extremo extrinseco & in iniciali termino. & alterius intrinsecus in medicinali. ut patet in pipere nigro & in pomogranato. Multa enim colorant rei superficiem que non penetrant ad interiora. ut patet in picturis. pannus etiam rubeus tingit aque extremitatem quando ei suppeditatur. unde patet quod color perspicui extremitas est. ut dicitur in libro de sensu & sensato. cap. viij. Item sicut in corpore perspicuo non terminato ut in aere presentia luminis facit actu lucidum/absentia vero tenebrosum/sic in corpore terminato presentia lucis facit coloratum scilicet album & eius absentia nigrum & tenebrosum/ita tamen quod non omnino absit lumen. ut dicitur in libro de sensu & sensato. cap. viij. unde verus color est in corpore terminato perspicuo. in corpore vero non terminato non est verus color sed quasi color. ut dicitur in libro eo. Item fit generatio colorum mediorum secundum suas differentias secundum diversitatem proportionum. ut si fuerint in sexquialtera proportione vel in quarta proportione vel secundum alteras. Si autem secundum proportionem & secundum inherentiam & dyaphanum fit iterum proportionalis nihil assument ut per personatis ut ibidem. cap. viij. b. Item fit generatio secundum proportionē colorum

De coloribus

consonante quando sunt delectabiles. quia quanto erunt magis proportionabiles tanto sunt delectabiles. ut dicitur ibidem. Item secundum aliorum opinionem generatio colorum mediorum fit per suppositionem colorum extremon adiuvicem ut manifestioris super minus manifestum. ut patet in picturis. sicut sol videtur per se albus sed per interpositionem nubis videtur esse alterius coloris ut dicit ibidem. c. viii. Item apparitiones colorum non fiunt per discursiones radiorum ab oculo sed potius fiunt per continuam multiplicationem coloris in medio vel subitatem eius dilatationem ad oculum cum sensus fiat per contractum. ut ibidem dicitur. c. x. alias. c. liij. g. Item colores aque distantes positi a longe distantibus appare re possunt mediis coloribus cum tamen non sint quia nulla pars rei sub extremo colore videri potest ut patet in pano diversi coloris. ut ibidem dicitur. c. viii. d. Item mediis coloribus gerantur secundum similitudinem generationis extremon cum miscibilibus. quia mixtionez miscibilium per transmutationem in formaz per mixti sequitur mixtio colorum ut sicut in extremiss corporibus generatur medium. sic ex extremiss coloribus mediis color generatur. ut ibidem dicitur. c. viii. Item omnis color generatur per albedinem et nigredinem que videtur potius esse priuatio albi quam color. ut obscuritas est priuatio lucis. ut dicitur libro. x. metba. c. iij. b. Item unitatem coloris in specie non oportet quam sequitur unitas nature. ut dicit al. in differentia. g. Item effectus coloris est immutare visum secundum acutum lucidi. nam per lucidum color educitur de potentia ad actuutum ut actualiter immutet organum visus ut apprehendat speciem colorati et iudicet de re visa. Item color mediis bene proportionatus delectat visum et confortat. extremus vero color debilitat visum et contristat ut dicit aristotelem intensa albedo disgregat spiritum visibilem et dissolvit oculum et lacrimare facit sed nigredo nimis intensa aggregando spiritum et condensando. visus repercutit et obtundit ut patet in diu inclusis in locis tenebrosis qui subito induci ad lucem parum aut nihil vident. Item color rei colorate naturam et complexionem indicat. nam albedo et colores albi in corporibus congelatis non sunt nisi in substantia frigida. et nigri contrario. quia frigus albificat substantiam humidam et denigrat sicciam. Labor vero denigrat humidam et albificat sicciam ydiciat aristotele et auicenna) et ideo albedo quam

filia est frigiditatis indicat dominum fleumatis et frigidum et humidi humoris. Nigredo si enim est melancolie dispositionis et sica humoris in corpore dominantis. Quodque est tamen signum adustioris nimis aduentis humores et in melancoliam innaturalem immunitantem. sicut post dicitur. Item rerum intrinsecas qualitates/color extrinsecus manifestatnam ut dicit auicenna. color est qualitas que perficitur a luce. Est enim color lux existens in potentia in corpore tenebroso migrans in actu per lucidum superueniens ab exteriori. et hoc patet sic. Quodlibet enim corpus permixtum habet aliquid de igne in potentia et per ignem habet de lucido cum ipse ignis sit lucidus a natura. sed illud lucidum velatura partibus tenebrosis. unde solum est in potentia. sicut caliditas sulphuris vel piperis. unde sicut eorum caliditas potentialis non migrat in actu nisi per consimilem qualitatem actualē extrinsecus interiori comparatam. sic lux potentialis in permixto tenebroso non migrat in actu nisi per aduentum luminis exterioris. Labor itaque apparet extrinsecus intensiōnem vel remissionem declarat ignis latitantis potentia in permixto. et secundum hoc de eius actione et virtute iudicatur. Item coloris proportionabilis varietas intuitus aspectū ad sui admirationem et intuitum naturaliter exercitat (ut dicit plinius libro viii. et auicenna.) unde dicit quod quelibet bestia quantumcumque seu varietatem coloris et pulchritudinem admiratur in pantera. Item cuiuslibet hominis faciem color maxime pulchrificat vel deformat nam color ordinatus et suavis complectio est forma pulchritudinis. quando membrorum dispositionem debite correspondet (ut dicit auicenna) unde dicit augustinus / pulchritudo est elegans corporis habitudo cum coloris sua unitate. et contrario / color confusus et incompositus evidens est in corpore turpitudinis. Item color passiones / et accidentia animae preconferat. subitus enim pallor et discoloratio iudeat est timoris. nam revocato colore ad interiora corporis superficies depauperatur a sanguine et sic per consequens discoloratur. sic subitus rubor in facie est signum verecundie / siue iracundie et furoris. et hoc accedit propter calorem potentem exteriora et cutis superficiem rubificantem et defendere ab illata verecundia vel iniuria cupientem. Item color materiam suam seu subiectum terminat perficit et informat, quia si color in subiecto non esset

qualis foret rei substantia visui non appareret.
Item color materie superficiem ornat et ciuis deformitatem palliat et occultat. unde color compitus inter extremos medi in superficie corporis ordinate superpositus deformatis accidentaliter vel naturaliter in materia derelicitur est operculum ut dicit auicenna. Item color luci se conformat et velut filia matris se eius aucti configurat. unde cum intensa luce color acuitur et accenditur et cum remissa remittitur et bebetatur.

Hec autem in corporibus colorum mutatio multiplici causa supervenerit in fructibus et graminibus et in alijs nascentibus. nam primo nascentur fructus virides. ut p[ro]p[ter] in vulis et in moris deinde rubescant. tandem pallescant vel nigrescant. et illorum coloris varietas accidit ex varietate coloris naturalis vel solaris. vario modo fructus substantiam decoquenter et digerant. primo enim coloris actio est debilis et lenta insufficiens dissoluere et ratificare partes terrestres. et ideo in ea[rum] superficie apparet color viridis indistinctus scilicet ac terrestris sed paulatim vigortur color naturalis per admixtum calorem solaris. et ideo fortius digerit et propter eius intentionem colorem rubrum in fructus superficie derelinquit. et tandem completo fructu et maturo et humore pontico ac terrestri perfecte digesto ex adustione color niger in superficie generatur. nam calor predominans super terrae strictate ipsam dissoluit et decoquit et digerit et quantum est necesse in substantia fructus accipit et conuertit. quod vero reliquum est vel consumit vel a se repellit ad extrebas partes dicit et transmittit. et talis reiecta fumositas cum sit terrestris superficiem inficit et nigredinis vel glauicit vestigium in fructis superficie generat et relinquit (sicut dicitur super libro vegetabilium in commento) nam tales colores ex se actione et natura frigiditatis pretendentes sepius etiam in rebus calidissimis generantur ex eadem causa. s. ex calore interiorius dominante fumositates terrestres vel a queas ad extrinsecas repellente. ut dicit alfr[icus]. super libro aris. de vegetabilibus et plantis. In rebus etiam sensibilibus fit coloris mutatio. nunc in cute. nunc in oculis. nunc in pilis nunc in vngue. nam color cutis fit duobus modis. ut dicitur in iobanico. aut fit ab interioribus aut ab exterioribus aliquando fit ab humoribus aliquando ab anime passionibus. ab interioribus itaque mutatur color in cute. aliquando per humorum calidos aliquando per frigidos

nam contingit humorum calidos tam compostos quam simplices frigescere. et etiam frigidos vel in frigidatos calefieri. et secundum hoc solet in colore color variari. nam quando frigidus humor calefiunt. albus color mutatur in citrinitate vel in rubore. quando vero calidus frigescit humor rubens mutatur in albedinem vel pallorem. et sic de alijs intelligendum est. Item ab interioribus anime passionibus mutatur color. nam rubicundus fit pallidus ex austria. quod in tunc vel tunc color stringitur. et calor ab exterioribus ad interiora reuocatur. et ideo exteriora palescunt. Similiter pallidus fit rubens ex ira. quia in ira cor dilatatur et extenditur ad videlicet appetitum. unde et calor subito et impetuose ab interioribus ad exteriora commouetur unde et calefit sanguis intercutaneus et expanditur subito generatur. ab interioribus etiam fit color niger in mauris et albidus in alamanis nam mauntanea que est regio in ethiopia calidissima. in qua propter colorem continuum sanguis aduritur intercutaneus et denigratur sic adustus a cuius denigrati sanguinis diffusione iter cutem et canem omnia membra generaliter denigrantur. unde primus ethiopiarum habitans denigratus sic est. sed postea cooperante colore solis et contaminatoe primi illius habitatoris vicium in posteris propagavit. quod ex nigro patre et consimili matre nigrum generaliter nasceretur. sed hoc solum babbo locum ubi solis adustio continue afficit generantes. et ideo in regionibus temperatis et ad frigiditatem declinatis ethiopes generantur in colore filios temperatos ut dicit macro. et etiam aristoteles. et auicenna. Et contrario vero scoti et alamani frigidas regiones inhabitant. et ideo frigiditate poros exteriorum costringente calor ad interiora reuocatur. et ideo exterioris partis corporum superficies dealbatur. hec narratio oia commentator sup. io. id est tangit aristotelem. Item mutatur color cutis et maxime hominis multis alijs de causis. quandoque propter complexio mis malignitatem ut patet in melancolicis propter nimiam et superexcedentem caliditatem. ut patet videre in colericis qui citrini sunt coloris propter solis calorem et aeris siccitatem. ut patet in itinerantibus et in nautis propter humorum corruptorum intercutaneorum expansibilitatem. ut contingit in morbea et in lepra. propter opilationem epatis vel fellis distemperata qualitate ut accidit in ictericia quod est caloris naturalis in sordidu[m] et vicioso coloris transmutatio ut dicitur. Item propter cutis contaminatio[n]es ut post variolas et cicatrices vanias vel vesceras

De coloribus

Consideratur etiam color in pilis et in capillis. nam secundum qualitatem humorum a corpore resolutorum variatur color capillorum. nam ex fleumate sunt albi. ex sanguine rufi. et naturali melancolia glauci ex colera adusta sunt nigri. ex defectu etiam coloris naturalis sunt cani. ut patet etiam in senibus. et quando canus color incipit in radicibus capillorum accidit ex fleumate habundante. quando vero ab extremis incipit signum est quod accidit ex defectu coloris naturalis. quere supra in tractatu de capillis.

Attenditur postea color in oculis nam ut dicit Iohann. colores oculorum sunt quatuor. scilicet niger / subalbus / varius / glaucus. Diversitas autem colorum istorum accidit ex spiritibus visibilis claritate vel obscuritate / vel ex crystallini humoris paucitate / vel profunditate / vel ex albugine humoris superfluitate vel turbatone / vel ex vace / vacue / istis omnibus concurrentibus vel aliis quibus ideo niger color in oculo generatur. Subalbidus vero ex causis sic variis. glaucus vero et vanus accidit ex mixtione reperie faciunt albedine et nigredinem. In glaucis te aliquantulum nigredo in varietate albedo aliquantulum plus habundat. sed de his quere supra in tractatu oculorum. Color etiam in vnguis de notatur. nam eorum color esse dicitur subalbidus specularis et perspicuus / quandoque autem mutatur iste color in liquiditate vel aliis mixtis coloribus et tunc diuersas pretendit passiones. ut patet supra in tractatu de vnguis.

Dicit de coloribus in particulari dividendum est. et primo de albedine que videtur mediorum colorum esse principium fundamentum. Est autem albedo color ex lucida et multa in puro perspicuo generata (ut dicit algazel) vnde quanto materia perspicua est purior et lux clarius tanto albedo erit intensior et nigro impermittior. Est igitur causa materialis albedinis perspicuum purum ab omni terrestri feculentia impermittum. nunc si cum nunc humidum. causa vero effectiva est / vel calidum vel frigidum. nam materia si fuerit secca per dominium et color agens in ipsam fuerit per dominium gen-

terabitur tunc albedo propter rarefactionem et subtilationem partium materie ac clarificationem caloris. ut patet in cibusto osse / et in calce. Si vero fuerit materia substantialiter humida et in illa dominans frigiditas generatum erit album ut patet in viue et pruina. generatur autem albedo ex aere vaporoso declinante ad humiditatem aquam (ut dicit aristoteles. libro de animalibus) et hoc per frigidum actionem. nam frigus albificat humidam materiam et denigrat siccitatem. calor vero humidam denigrat et siccitatem dealbat. Item albedo generatur ex rarefactione aeris ut per ipsum. et ideo aque calide generatur pilos albos quia albedo est ex aere vaporali retentio in membris. et ideo quia albedo est ex aere calido et vaporabili / ideo animalia sunt alba sub ventre. ut dicit aristoteles. libro animalium. pars diffusivam autem habent et virtutem respectu visionis et spiritus sensibilis disgregatiuam. et ideo si fuerit nimis intensa / corrumptum visum et faciat oculos lacrimari / sed est omnium colorum incrementum. In nullo enim melius fundantur colores medi / quod in albo. et quanto album est intensius quod subtemperatur / tanto adberet fortius color qui superinducitur et limitatur sive rubedo fuerit sive nigredo. Ad albedinem vero pertinent candor / albus / pallor / livor / sive flauor. flauum enim et lividum idem sunt secundum vim significacionem. ut dicit aristoteles in capitulo de sapore. et dicit quod lividum est flauum quia sequitur naturam albi. Aliuntas alias species assignant medici circa album. ut est color equinus / lacteus. larapous id est albus vel subpallidus. et variantur secundum diversas materias tenues vel grossas in quibus radicantur. ut patet in libro physicae theophrasti / et stan. egypti de virginis. Candor est albedo intensa multum habens in se lucis in forma et puri perspicuitatis in materia. nam fulgor lucidi pure perspicuum superficie informans et perficiens et iuuentis aspectum sine organi lesionem imutans. et cum quadam suavitate ad sui intuitum excitans oculum alliciens candor nunquamatur. Illud enim dicitur candor quod primo potest sine corruptione sensus ab albedine per actum lucidi ab oculo comprehendendi. nam albedo que consistit in extremo a sensu non videtur. subterfugit enim sensus iudicium quia nulla res sub extremo colore videntur potest. Sunt enim colores extremi inuisibilis secundum se propriam puritatem ut dicitur in libro de sensu et sensato. c. viiiij. quod ergo primo subiacet sensui de albedine dicitur candor.

Glor flavius qui et glaucus dicitur generatur ex albedine minus intensa accedente aliquantulum ad rubedinem et generatur secundum auctoritatem in materia temperata non simpliciter sed respectu viridis coloris. nam ut dicit idem viridis color in platis mutatur in glaucum in autuno. quod n. in foliis est multa materia humida magis quam glauci materia et grossa. palatim per actionem calidi consumitur. nec non omo destruitur vel destitutus a calore eleuatur materialiter frigus dominetur. frigus vero dominans in materia mediocri generat medium colorē necessario. et quod potest melius transmutare humiditatē quam siccitatē. id generat colorē medium hunc de albo magis. cuiusmodi est glaucus. ut dicit auctorita. supra li. aristote. de plantis in fine. id inquit quedam arbores virides in estate pale sunt in hyeme ut burus. hunc enim burus viscosum humorē. In radice autē multa hunc liquidā humiditatē. et id non cadunt folia. sed adueniente calore puocatur humor ad exteriora qui tacitus caliditate fit viridis. sed veniente frigiditate repercutitur humor et habundat siccitas et fit color glaucus. unde respectu coloris viridis in quo est plus de materia dicit glaucum habere materiam temperatam.

Color pallidus ex eisdem causis generatur frigiditas enim minus est intensa et plus accedit albedo ad nigredinem et generatur in materia grossiore. Est igitur pallor color medius ab albedine incipiens et degenerans in nigredinem. generaliter et accidentiter extimore. sollicitudine nimia et labore et ex causis alijs quibus color ad exteriora reducitur et corporis superficies propter sanguinis de pauperationē pallescit et discoloratur. ut evidebitur in nimis dormientibus et soniculosis et in hoībus amorosis/ qui pre amoris magnitudine estuātes dilatati cordis spiritus euaportant. propter quod nutrimentū et restorationē natura colorē ab exterioribus ad interiora reuocat et sic superficie cutis per subtractionē calidi sanguinis discolorat (iuxta illud) Palle et oīs amās hic est color aptus amāti. eadē de cā macerati de fame vel imoderato exercitio et labore propter spūtō calidi sanguis expallescit.

Blueus color est color medi ab extremitate nigredinis et albedinis equaliter distans qui in superficie corporis perspicuitate resaltat propter incorporationē dari luminis ignis atque puri. ad cuius generationē concurrunt materiae perspicuitas. ignei luminis claritas et albedinis atque nigredinis concors mediocritas. et propter igeā igneā ptes mixtā perspicuitas dilata-

tatem et ratificatē ac subtilitatem maiorem hunc transfluentia formitatem cum albo quam nigro. et ideo intense ruborem ad modum lucidi disgregat visus nec aggregat sicut nigrum. propter quod pannorum vestitores panos rubeos suspedit ante lucem. ut videntes alios panos coloratos propter rubedinem spūmam visibilē disgregatē minus valeat colorū discernere veritatem. praecedit autē generaliter rubedo domini calidi in pannito quāvis ali quā inueniatur superficialiter naturaliter frigido ut est videre in rosa quam naturaliter siue subtiliter frigida est et sicca. sed quod subtilissime est subē inatus color quem habet ex positione fugient domini nū frigidū. petit exteriora que inveniuntur subtilia et abilita ad imutandum transmutat ea superficialiter in colorē ruborem quod actionē ignis possit similes similatur.

Glor croceus / puniceus / et citrinus / differunt prout nisi secundum remissionē albedinis et nigredinis intensōis aliquantulā admixtionē / et secundum aliquantulā intensōē caloris et frigiditatis remissōē. secundum autē quod calor talis in materia subtilior et ac magis perspicua radicā magis nitilat et appetit. secundum vero quod materia est magis tenuis ac grossa minus claret. talis autē color et in tensionē signat calorē tēpaci et non excedētis quantum est de significatiōe coloris. secundum varias tamen substantie dispositiones varias praeedit sanitatis vel morbi significatiōes et diversas corporis habitudines et complexiones. (ut patet in libro ysa. de urinis) nam amīnus color adiūctus cum substantia tenui in urina iuuemis colorice complexionis pretendit ipsum sanum in flegmatico aut melancolico signare potest varias infirmitates (ut dicit egidi) versus finem in tractatu de urinis. c. xiiij. vbi dicitur Est multis tenuis citrina referta figuris. flegmaticum iuuenum vel quem niger afficit humor. Condemnat tricheo duplicitē. Itē vni et idem color diversa et ad diversa signat secundum diuersitatem substantie cui copulatur.

Glor croceus plus tingit liquores et humores quam citrinus. et signat calorē intentionem et distemperrantiam sanguinis in epate. propter colere admixtionem. ut patet in ictericis / quorum urina est crocea in spuma et oculi sunt crocei / et cutis secca et citrina. aues autem calidissime complexionis et colericē. ut aues prede extrema habent colorata / ut pedes atque rostra. quod accedit superabundantia colericā fumi et calidi quem reicit natura ad extrema / propter

De coloribus

quod colorantur sic. Quere de hoc supra i sicut
de morbis. c. de ictericia.

Color mineus id est coccinus ac
vermiculus / rubedini, ppiquus et
affinis rutilans et resplendens quasi
signis. Multum enim habet in se igne lucidita-
tis / et etiam ex parte materie perspicuitatis. pro-
pter quod color est viridis reluceus multum et acu-
tus. materia enim minima est terra que discerpitur
in littore maris rubri / que tante est infectiois
et ruboris ex eius diluvione/ totum mare tin-
gitur et in colore minimo comutatur. unde ab il-
la infectione mare superioris egypti rubrum
appellatur. et in illis terevenis rubre gemme
inueniuntur. hoc scilicet minium de terra praeceps
depuratur et desiccatur tamquam inter lapides sub
tillissime emollitur. et cum claro ouï desperat
et his colori pictoribus scriptoribus lucrum non
modicum administrat. nam inde libros ornat. ca-
pitales litteras indeformant. fines ac principia
pientia sententiarum ac versuum distinguunt minio at
que signant. acuitur quodcumque succo herbe cuius
datus que coccus appellatur. et ille color nataliter
quasi ignis. et ideo ab illo succo coquuntur
et scriptores. Solebant et antiqui acuere mi-
nium cum sanguine cuiusdam verinis. sicut acuitur
purpura cum sanguine conchile. et ex tali aqua ini-
cie primitus ab antiquis vermiculis vocabatur
ut dicit Isi. ubi tractat de coloribus. Est autem
color vehementissime adhuc possumus fuent
matene incorporatus. ita quod id vir potenter post
delen. quem si quis pergameno abradere contineat
denit vel ablueret visus fuerit/ vir tantum soluet
aut abradet/ qui aliquod vestigium post inueniet

Color puniceus est color circundans
colorum rubrum. sicut purpureus plus
babens de rubidine quam albedine
et nigredine. plus tamquam deducatur ad albedinem
quam ad nigredinem. purpureus autem est color qui
affinis erubeo/ sed magis declinat ad nigre-
dinem quam ad albedinem (ut dicit aristo. in. ij. 5 fo-
no et vigilia) quam puniceum per purpureum transit
in nigru. unde post rubidinem vicinitatem habet
ad nigredinem. Inueniuntur autem in mari quedam
conchile ad modum parue/ que in extremitati
bus precise quasdam emittunt guttas sanguineas/
que recollecte purpureas tingunt/ et colo-
res rubeos acuunt et intendunt. unde talis sa-
guis in quantitate recolligitur/ et vasis ac cana-
lis bus tinctorum officio apta/ et cum alijs colorib;
reponitur. quibus tingit senicum ex quo tingi
tur panus purpureus/ unde regis gloria ostē

Color. ut dicit Gregorius super cat. c. viij.
Color viridis generatur actione
calidi in materia mediocri vergente
tum ad dominum humidi. ut per foliis fructibus
et herbis. et ideo generabitur color multum habe-
de nigredine non tamquam primum totaliter ad
nigredinem. et admixtio enim remitti albii et glau-
ci et intensi nigri et in superficie humidi/ vendi-
tas generatur quando color agens in materia
non potest adhucere humidum nec ad plenum de-
coquere/ ut totaliter in nigrum convertatur. vit
de vinditas in herbis et in fructibus/ signum
est crudus humoris et indigesti ut dicit avicen-
na. et hoc patet quia color vindis in plantis et in
fructibus mutatur in glaucum autumno. quia
in foliis et in herbis est multa materia humili-
da et grossa que per actionem calidi paulatim
consumitur/ non tamen omnino destituitur a
calore in materia elevante/ licet frigus domi-
netur. et ideo quedam arbores virescant in ve-
re et in estate. in hyeme vero vel in autuno pal-
lescant. quia adueniente caliditate ventrali p-
uocatur humor ad exteriora qui tactus colore
sit viridis. sed adueniente frigore reperantur
humori/ et abundat siccitas/ et fit color glau-
cus ut dicit comenius. super libri. aristo. de plan-
tis in fine. Est itaque color viridis medius iter
rubrum et nigrum generatus. et hoc patet per
transitum colorum rubrum in melancoliam inna-
turalem. colera enim cum sit rubra transiti me-
lancoliam que est nigra mediante colera in na-
turali. scilicet est eruginosa et passiva/ que viri
dis inueniuntur. et ideo color viridis maxime dele-
ctat visum/ propter concursum partium ignea-
rum et terrestrium. nam luciditas ignea que in
vindi est temperata visum delectat. obscuritas
etiam terrea sive nigredo cum non sit in extre-
mo/ mediocriter spiritum visibilem aggregat
et confortat. et ideo nullus color est ita delecta-
bilis visui sicut viror ut patet in sphaeragdo que
oculos sculptum gemmas et metalla/ ma-
xime reparat et confortat (ut dicit Isidoro. c. de
lapidibus preciosis) Sunt autem viridia fo-
lia plante et gramine et cetera terree nascentia
ex dominio partium terrestrium in quibus ra-
dicantur tanquam in materia/ et ex virtute ignea.
tanquam ex causa effectiva que dissolvit terrea/ et
subtiliat et rare facit. et sic attrahendo eam fu-
mos ad extrema tingit herbe superficiem tali
colore non nigro nec rubeo sed vigore. nam ni-
gredo tenuat rubidis disgregat et claritat et
claritas incorporata nigredini ipsa reducit ad
mediocritatem. Ex domino igitur priu terrestria et
igneaque viridis coloris generalis. et quis folia

Liber XIX

fructus et gramine virescant flores tamen vi
rides raro vel nunquam inuenientur quod accidit propter
subtilitatez materie florum in qua si pre
dominantes partes fuerint aquae et aere ent
color albus. si vero aquae cum igneis preualuerint
ent color glaucus vel pallidus aut citrinus. Si autem prehabundauerit ignee partes cum
aereis ent color roseus. et si fuerint praualentes
partes aquae cum terrestribus ent color plauus
vel violaceus. Si autem eque preualuerint par
tes ignee cum terrestribus posset quidc fieri co
lor viridis vel niger. sed tale cōmixture subtil
itas materie floris vel rarefacto non admittit
tunc flores non virescant generaliter nec nigrescant.
Est igit color viridis inter rubinem medius et
nigredinem visu delectans et ad sui aspectum
oculorum attractivus. aciei visus confortatius
et reparatius. unde cervi et alia animalia agre
stia loca videntia diligunt et frequentantur non tam
propter pastum/verum etiam propter visum. et ideo
venatores viridibus vestimentis semper se idu
unt. quod propter aspectum viroris quem bestie natu
raliter diligunt minus venatorum insidias ex
pauescant ut dicit galie.

Color liuidus ex partibus aque
is et terrestribus predominatibus
generatur. nam talis color in rebus
babentibus humorē grossū et frigidū generatur
ut patet in violis et in plumbis. plumbū tamē na
turaliter est albū. quāvis superficialiter sit liui
dū. unde ex eo fit cerusa (ut dicit cōmentator
sup. iij. methe) unde color liuidus signū ē fri
giditatis dñantis. quod liuidus color in urina si
gnū ē extinctionis caloris naturalis/ et morti
ficationis aialis (sicut dicit egidius) liuiditas
mēbrorum aut mētri monstrat humorē mortifi
catū. Signat enim multas alias passiones (si
cuit ibi sequitur.) Parvus enutrichens medi
us/ morbusq; caduc. Archites sīnochus ve
ne ruptura catarus. Coste pulmonis vicium/
dolor articulatis. Consūptua p̄tis est extin
cta coloris. Tunc tibi liuoris cause tc.

Color igitur liuidus ē malus in ani
matis corporib;. nam vel signat
dominiū frigoris calorē naturalē
extinguētis/ et naturā mortificare inchoantis
vel suphabundantiā melancolicis sanguinis
colorē oīno et cutis superficie viciatis/ vel cor
dis angustiā calorē sanguinis ad interiora re
uocatis. ut p̄z in liuidis/ vel dolorē causis siue
percussionis sanguinē intercutaneū corrumpētis
ut p̄z in fustigatis in quibus humor intercuta
neus per maliciā corruptus cuti infect corrupti
onē et infectionē (ut d. expositor supra. c. i. li.

ysa. ibi vulnus liuore tc. vel signat spm et vi
goris naturalis calorē defecionē et depaupa
tionē. ut p̄z in ydropicis ethicis et cōsumptis
(ut dicit egidius) Signat etiā dolorē articu
larē. nam dolor articularis propter nervos sensi
bilitatē in quibus radicatur magis ē dolorosus/
propter quod cōfluūt spiritus et humores
ad locū doloris propter quod alii humores rema
nenit minus calidi et minus per consequētis colo
rati. Dēs autem causas liuiditatis enarrare nō
expedit in presenti oposculo. Sed rāgere so
lū et ad memoriam reducere expedit que a ma
ioribus nostris copiosissime sūt tractata. Ro
ro autem memini liuore signare aliquod bonū/ ni
si prius viride vel nigrū operatioē nature mu
tetur in liuidū. et in liuiditate in rubē siue ci
trinū. nam tūc signū est q̄ natura cōtra morbus
victoriā optinet et triūphū (unde egidius) Li
uidus p̄us si post rubens videatur. Consur
git cerebri natura vigor reparatur.

Color blauius liuiditatē excedēs in
pulchritudine et virore plus būis
agitatis et aereitatis admixtū cū p̄tib; terrestri
bus et vnitū q̄ liuidū. et talis color ē cele
stis propter dominū aeritatis in superficie per
spicui materie s. pure et trāsparatis. ut p̄z i sa
phiris orientalibus et iacintis. talis etiā co
lor repertur in azurio. sed de hoc quere supra
in tractatu de gemmis et lapide lazuli.

Nigredo est priuatio albi in p̄spī
cio/ sicut amarū est priuatio dul
cedinis in bumido. unde videtur
q̄ albedo est prima origo colorum/ sicut dul
cedo est principium saporum (ut dicit aristot.
in libro de sensu et sensato.) Idem dicit arist.
hbro. ix. color niger non est nisi priuatio clari
tatis. generatur autem nigredo ex luce pau
ca et obscura in perspicuo obscuro et impuro
incorporata. et ideo nigredo est spiritus visibi
lis aggregatiua/ et eiusdem reperciuia/ pro
pter quod ledit visum et hebetat/ quando ni
mis est intensa ut patet in diu incareratis/ q̄
excentes de carcere parum vident. Fundatur
autem nigredo quandoq; in substantia bu
mida et calida. quia caliditas dominans de
migrat substantiam humidam ut est videre in
liguis humidis et exultis quandoq; in substā
ta sicca et frigida/ quia frigiditas dominans
substantiam denigrat siccam/ et humidam fa
cit albam (ut dicit auice.) Unde nigredo qua
doq; cātur a frigiditate/ et ē signū mortificati
onis. q̄nq; a caliditate/ et tūc ē signū adustiōis
et iō nigra urina diversa p̄t signare et aduersa

De coloribus

sicut dicit egidius. qñq. n. signat solutionem quartane / et sic pretendit sanitatem. aliquando signat adustionem et mortem / ut in acuta febre (vnde egidius dicit) Nigror urine facies icona modis febris. Quartane soluit mortem preterdit et virtutem. In febre fert mortem / nigra fera / da paucula pinguis et ceterum. Sunt autem quidam colores picture operibus cognites / quorum quidam in venis teste nascitur. ut sinopis / rubra / minium / auripigmentum / et buiusmodi. qui dami arte componuntur.

Sinopis est color rubeus in ponto primus adimetus iuxta sinopiam ciuitatem qua nomine sic accepit (vt dicit Isi. li. xvii). Buiusmodi species tres sunt / prima rubra / et minus rubens / et inter haec media. ut. d. idem. rubrica de quod rubra. paxia colori sanguineo ut. d. idem. gigantur in plumbis locis / sed optima est a poto. vnde et potica appellatur.

Sordidum pigmentum est vnde fit color spheniceus quo libroz capita scribuntur. et colligitur in litoribus rubri maris in sphenico. et bicolor inter ficticos reputatur / eo quod fit aliquando ex sinopide et sanguine simul mixtus ut dicit Isi.

Dianum est color rubeus cuius materia greci apud ephesum primo inueniunt. In hispania buiusmodi pigmentum per ceteris regionibus plus habetur ut dicit Isi.

Enobrium quod greci cinabatis dicunt a draconem et a banto elephante evocatum. Auctio. n. dicit draconum esse saepe in nobre deum implicant elephantes. n. iunt. n. bestie et dracones observuntur / quorum fusus cum terra inficiat / fitque pigmentum quicquid solu tinxerit. Est autem pulvis coloris rubri. ut dicit Isi.

Rasimus creta est viridis vnde fit color viridis sicut porrum. crescit autem optima in libia cyrenensi (ut. d. Isi). Risocana est vena prassiuui coloris sic dicta / eo quod cum ea aurum dicunt inueniunt. bec in armenia crescat / sed probabilior est quod crescat in macedonia. foditur in metallis eris / cuius inventio argenti indicat et predictum. nam vena eius cum bis habent naturae societatem. ut dicit Isido.

Andarachha nascitur in topazion insula maris rubri / et est coloris cinabri sed odoris sulphurei. Invenitur autem in metallis aureis et argenteis / et est tanto melior quanto ruffior et quanto plus sulphureolet / quamvis et cerusa si in fornace rosteatur in sandaracham convertatur. cuius co-

lor est flammens. quod si torneatur equaliter cum rubrica et sic commixta sandarachum reddit. ut. d. Isi.

Arsenicum auripigmentum de ob colore aurum colligitur in ponte et aurata materia quod in aureus colorum transit purius est / et quod graciles habent venas pallidius est / et peius iudicatur. De hoc quere supra in tractatu de venis terre de auripigmento.

Oura nascitur in topazion insula vnde et sandaracha. fit tamen quod ex octa adusta rubrica mollis / ouis luto circulinis que quanto magis in calore arsenit melior fit. ut dicit Isi.

Indicum in caninis indicis limes infiris inuenitur / spuma adhuc te lumen. Est autem coloris pulchrum et aerei mittur am purpure et cerulei mirabilem reddens. Est autem alterum genus in purpuras officij spuma innatans / quam confectiones detrahunt et desiccant (ut dicit Isido).

Atramentum dictum est eo quod sic atrum cuius species necessaria est quotidiano usui picture / et interficiuntur computatur. Sit enim ex fuligine multis modis super ardentes tadas. huic pictores cum aqua miscent glutem ut illustrius resplendeat. quidam enim carbones samentorum veterum uitios cum glutino addunt. alii fecerunt ut in igni exiunent multis etiam fit alijs modis. ut dicit Isi. cum atramento autem temperatur incaustum et acutetur. habet autem multas virtutes. ut patet in platone. quere supra de venis terre. li. xv.

Melinus color est candidus. cuius materia inuenitur in melos insula / que est una de cidadibus. et ideo melinus est dictus. ut dicit Isido. propter nimiam eius pinguedinem pictores eo non utuntur. ut dicit idem.

Tibium est color festius vel fastidius ex cerusa et quibusdam alijs mixtis cum quo mulieres facies suas sophisticant et colorant.

Erusa ex vapore fortis acetum tabulas plumbeas superfimenta alba locatas perfundentis generaliter quere supra de plumbo. eodem modo fit ex viride siue calcantum / quod populus vini de grecum vocat scilicet ex vapore fortis acetum eneas laminas perfundentis. nam ex acetato corruptitur ens superficies et conuertitur in enigmam / et inde color viridis preceps. valet ad carnem mortuam corrodendam.

Liber XIX

Purpurea a puritate lucis est vicia
qz in his regionibus gignitur ei
materia. quas solis cursus illumi
nat, pprius et illustrat. hic color lacrimis san
guineis effluentibus a quibusdaz codeis fer
ro circuatis acutur et melioratur (vt dicit Ili
do. li. xix. in. c. de tincturis.) Sunt et alij colo
res multi tam simplices quam cōpositi quibus uti
tur tinctores et pictores/ sed iam dicti sunt no
biliores. et sōlū nūc de eis sufficiat. De his iobz
dicit pli. li. xv. c. xiiii. usq ad. xxxiiij. et Ili. li.
xvij. et xix. Dicuntur autem tinctores panno
nū et lanarum ob nitoris gratiam coloratores
vt dicit Ili. li. xix. Pictores vero sunt imagi
num rex et similitudinum picture artificio ex
pressores. Est autē pictura dicta quasi figura
Est enām imago fictio non veritas. Sed effi
gies dī/ qz a quodā colore ficto ē limita/nibil
habens fidei et veritatis vnde et sunt quedam
picture que corpora veritatis studio coloris ex
cedunt. et fidē dū augere cōtendūt/ ad menda
cia puebunt / sicut qui chimeram tricapitem
pingunt. Picturā autē egyptiū primitus ad in
uenient/ vmbra bois lineis circuducta/ deinceps
de simplicibus coloribus et post diuersis / sic
qz paulatim ars ipsa se distinxit/ et inuenit lu
men et differentias colorū ac vmbras. Unde
et nūc pictores prius quasdam lineas et vmb
ras future imaginis ducunt. Deinde colori
bus cōplent/ inuente artis ordinem adhuc se
quētes vt dicit Ili. li. xix. in. c. de picturis.

De Odoribus.

Ost colo
res de odoribus ē di
cendum. odor itaqz ē
fumosus vapor a sub
stantia rei resolutus /
qui mediante aere ad
cerebrum attractus ē
sensus olfactus immutatus. nam odor im
mutat olfactum/ quemadmodum color visuz
vel sonus auditum/ vel quemadmodum sa
por gustum. proprium enim sensuum est a su
is sensitivis et objectis pprījs immutari et de
lectari in eis ac pfecti si fuerint medijs/ contrista
rivo et destrui si extremiti (vt dicitur in libro d
sensu et scisato) Est itaqz odor rei pprītas se
su fumo medio perceptibilis. Ad hoc autem
qz odor perficiatur et informetur in organo/ se
sus quoqz ad minus requiruntur/ scilicet ca
liditas resoluens / materie subtilitas actionis
coloris resoluentis obediens / aerea puntas
deferens/ neris vel cerebri conformitas vapo
rem resolutū sensu nature percipiendo admitt
ens vel abborrens. Calor igitur resolute
mos vaporabilis causa odoris est efficiens.
vapor resolutus est materia obediens . quali
tas vero fumi resoluti aeri deferēti se incorpo
rat. et in suam similitudinem ipsum alterat et i
format. informat vero aer qualitate fumi ne
uo odorabili subito se applicat/ et sibi īcorpa
ti fumosi vaporis similitudinem representat.
cuius complexio si similis fuerit miro modo
cerebrum recreat et delectat. si vero econtrario
inficit et contristat. et ideo aromaticaque p:o/
portionem completionalem habent et ambo
niaciam cum natura ipsam reparat atqz iuuat
fetida vero ex causa contraria aggrauant et mo
lestant. Calor itaqz resoluens odorem efficit
et econtrario frigus constringens odorem im
pedit et prescindit. quia mouendo ad centrum
subtiles substantie vapores per aera se diffū
dere non permittit. ppter quod nec sterquilini
a fetent in tempore byemali sed potius esli
uali. Similiter substantie varietas seu subtili
tas obediens de facilis calor resoluenti odo
rez causat. ecōtra vero grossines materie odo
ris diffusioni obuiat et repugnat. vt patet ilia
pide cuius naturalis compactio et frigiditas
sunt in causa. quia neqz redolent neqz fetent. vt
dicit auicen. Tertio aeris consistentia cōfert
sensibiliter ad odorem. nam si rarus fuent et
subtilis/ de facilis siquidem odo:is materialis

De odoribus

se fumū vaporabile recipit. sed ppter eiū euē rationē & rarefactibilitatē permanere in se eius redolentia longo tpe nō permittit. econtrario vero si densus fuerit acr & pressus. vapores siquidē & bonos & malos tardius recipit. sed post eoz ipressionē ipsos evaporare ita de facili nō pmitit. vt dicit idē. Quarto organi q̄litas seu dispositio ad odoris iudicium potissimum operat. Si vero fuerit nervus sensibilis i quo p̄cipitur olfactus vel male cōplexionat. vel leesus casu aliquo seu corruptis humorib⁹ opilatur vel oīno pueris vel oīno subtrabitur iudicium odoratus. Primum p̄z in melancolicis & alijs male cōplexionatis qui loca fetida diligunt. odorifera vero & aromaticā fugiunt. Se cunctū autē p̄z in mutilatis qui nervos sensibiles & odorabiles habent lesos. & iō odores nō sentiunt. Tertiū autē manifestū ē in poliposis & leprosis qui naribus a viciōsī humorib⁹ opilatis inter odorifera & fetida virū discernunt. fumus igitur a rei substātia resolutus materia est odoris. vnde scđm varietatē fumi odorū differētia variatur. Distinguunt autē ysa. i die tres spēs fumi. Est. n. fumus quietus & quasi nullius motus in aere vt fumus a lapide resonans qui eius cōplexionē nō dedarat positio ne. sed p̄ p̄uationē odoris & absentiā ipm habere substantiā grossam & frigidā manifestat. Est & alius fumus habens velocē motū in aere. & hoc accidit ex calore resoluēte substantiā que si fuerit valde pura & defecata erit odor valde aromaticus & suavis. vt patet in mītra & in musto & in ambra. Si vero fuerit substātia impura multis fecibus itermixta erit odor malus & nature horribilis. Et hic odor dīnitur dupliciter. in graue. s. in fetentez grauis odor est ex calore adhuc naturaliter se habēte in aliquo & iam corrumpti incipiente. vt patet in piscibus diu reseruatis sine sale. Est tertio fumus mediocris a calore mediocriter resolutus. & ille vel est a pura substātia vel im ipura. Si ex pura erit mediocriter aromaticus. vt patet in ponis violis & rosis. Si autē fuit ex substantia impura/partiē erit fetidus. vt p̄z i aloë & absinthio & sulphure &c. cāk itaq̄ aromaticitas a calore partes subtiliores & pu nores resoluēte & aere ipaꝝ fumos ad cerebꝝ deferēte. sicut fetor vel grauitas ex calore partes grossiores & corruptiores a rei substātia dissolvente effectiū generat. vnde p̄ isto effeciū ex actiōe caloris cōsequente oē aromaticū calidū ab auctoribus solet dici. Multa enim sunt substancialiter frigida. vt ē videre in aeto/campbora & in rosa. que tamen sentiuntur

aromatica. & hoc sit ppter substātie eoz puritatē. cuius partes subtiliores resoluūtūr & dif fūdūtūr in aere per calorē. Sunt autē due odorū extremitates aromatic⁹. s. & fetid⁹. iter quos & si inueniatur odor recte medius & equedistās ab extremitatib⁹ scđm intellectū/nequaꝝ q̄ tamen actualiter p̄cipit scđm sensū (vñ dicit ysa. in dieta) odoratus nō percipit medios odores/sicut nec pisces percipiunt medios colores. carent. n. pisces palpebris ppter quod spiritus visibilis cōtinue disp̄gitur. vñ sufficit ad mediū coloris p̄ceptionē. De odoratu quoq̄ eadē ē ratio. vt dicit idē. nares enī patule sunt & continue disp̄gitur spūs odorabilis/ppter quod debilior efficit odoratus. & iō medios odores minus capit. nec ē grauis odor recte medius inter aromaticū & fetentem q̄ grauis sub fetido cōtinetur & nō differt ab eo nisi q̄ magis remissus ē & fetidus aprior ē & magis intensus. sub eadē igit̄ specie p̄tinentur/sicut albedo intensa & remissa. & iō si duo odores extremit. s. fetidus & aromaticus i eqli portione pariter miscantur/nō fieri vñus mediū odor & equedistans in mixto scđm sensū vnde aromaticū p̄mo p̄cipit sensus olfact⁹ q̄ fetidū/q̄ in aromatico delectatur & fetidū refugit & abominatur. Ex quo p̄z q̄ nō efficit odor vñus mediū de extremitatib⁹ p̄ceptibilis se cūdū sensuz (vt dicit ysa.) Quod autē bonus odor citius penetrat ad spīm aiatū q̄ malus. p̄z q̄ substantia boni odoris virtutē caloris naturalis in se cōtinet qui grossiciē eius mundificat & subtiliat/ vt levitate sui dissoluta flātu aeris valeat citiū ad cerebrū p̄transire. Ha lus vero odor nō sic. q̄ i eiū subiecto actio nature iā deficit. vnde supfluitas eius grossa in eo remanet coagulata. & iō difficilius p̄t cuꝝ fumo dissolvi. nec ita citro penetrat ad spiritū odorabilē qui in p̄fundo cerebri vēniculo latit. vnde spiritualis & subtilis fumus citius p̄forat q̄ grossus & terrestris.